31 *Quid concesseris.*] Sic e. Mss. Oud. rescripsi pro *quod*; nam alias deberet in *memineris* intelligi *ejus: ali-*

quid autem ex iisdem et Cass. In Gu. per compendium scripta sunt verba.

si perspicue rem turpem levi tegere vult defensione, hoc modo:

*Cum te expetebant omnes, florentissimo
Regno reliqui: nunc desertum ab omnibus,
Summo periculo, sola ut restituam, paro.*

Remotum est, quod ultra quam satis est, petitur, hoc modo: Quod si non P. Scipio Corneliam filiam Ti. Graccho collocasset, atque ex ea duos Gracchos procreasset, tantæ seditioes natæ non essent: quare hoc incommodum Scipioni adscribendum videtur. Hujusmodi est illa quoque conquestio:

*Utinam ne in nemore Pelio securibus
32 Cæsa cecidisset abiecta ad terram trabes!*

Longius enim repetita est, quam res postulabat. Mala definitio est, cum aut communia describit, hoc modo: Seditiosus est is, qui malus atque inutilis est civis. nam hoc non magis seditiosi, quam ambitiosi, quam calumniatoris, quam alicujus improbi hominis vim describit. Aut falsum quidam dicit, hoc pacto: Sapientia est pecuniæ quærendæ intelligentia. Aut aliquid non grave, nec magnum continens, sic: Stultitia est immensæ gloriæ cupiditas. Est hæc quidem stultitia, sed ex parte quadam, non ex omni genere, definita. Controversum est, in quo ad dubium demonstrandum, dubia causa affertur, hoc modo:

*Eho tu, dii, quibus est potestas motûs superum atque inferum,
Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.*

Perspicuum est, de quo est non controversia: ut, si quis, cum Orestem accuset, planum faciat, ab eo matrem esse occisam. Non concessum est, cum id, quod augetur, in controversia est, ut, si quis, cum Ulysses accuset, in hoc maxime commoretur: Indignum esse, ab homine ignavissimo virum fortissimum, Ajacem, necatum. Turpe est, quod aut eo loco, in quo dicitur; aut eo homine, qui dicit; aut eo tempore, quo dicitur; aut iis, qui audiunt; aut ea re, qua de agitur, indignum, propter inhonestam rem, videtur. Offensum est, quod eorum, qui audiunt, voluntatem lædit: ut, si quis apud equites Romanos, cupidus judicandi, Cæpionis legem judicariam laudet. Contrarium est, quod contra ea dicitur, quæ ii, qui audiunt, fecerunt: ut,

32 *Cæsa cecid.*] v. ad Herenn. 2, 22. Oudendorpius ibi dixerat sibi legendum videri *cæsa accid.* id ad h. l. erudite et e libris scriptis defendit.

33 *Quod augetur.*] Ms. Cass. Gu. et add. pr. *agitur.* Illud, quod Aldus pri-

mus edidit, verum est. Patet e sequentibus, si quis in hoc maxime commoretur, quod est augere.

34 *Quid dicit.*] Vulgo *dicat*, male: nam cetera verba omnia sunt in indicativo.

si quis apud Alexandrum Macedonem contra aliquem urbis expugnatorem diceret, nihil esse crudelius, quam urbes ^{b.} diruere, cum ipse Alexander Thebas diruisset. Inconstans est, quod ab eodem de eadem re, diverse dicitur: ut, si quis, cum dixerit, qui virtutem habeat, cum nullius rei ad bene vivendum indigere, neget postea sine bona valetudine posse bene vivere: aut, se amico adesse propter benivolentiam; ³⁵ sperare enim aliquid commodi ad se perventurum.

⁹⁴ Adversum est, quod ipsi causæ aliqua ex parte officit: ut si quis hostium vim, et copias, et felicitatem augeat, cum ad pugnandum milites adhortetur: si non ad id, quod instituitur, accommodabitur aliqua pars argumentationis, horum aliquo in vitio reperietur: si plura pollicitus pauciora demonstrabit; aut, si, cum totum debet ostendere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: Mulierum genus avarum est; nam Eriphyle auro viri vitam vendidit: aut, si non id, quod accusabitur, defendet: ut, si quis, cum ambitus accusabitur, manu se fortem esse defendet; ut Amphion apud Euripidem, item apud Pacuvium, qui, vituperata musica, sapientiam laudat: aut si res ex hominis vitio vituperabitur, ut, si quis doctrinam ex alienjus docti vitiis reprehendat: aut, si qui, cum aliquem volet laudare, de felicitate ejus, non de virtute dicat: aut, si qui rem cum re ita comparabit, ut alteram se non putet laudare, nisi alteram vituperarit: aut si alteram ita laudet, ut alterius non faciat ⁹⁵ mentionem: aut si, cum de certa re quæretur, de communi instituetur oratio: ut, si quis, cum aliqui deliberent, ³⁶ bellum gerant, an non, pacem laudet omnino, non illud bellum inutile esse demonstret: aut, si ratio alicujus rei reddetur falsa, hoc modo: Pecunia bonum est, propterea quod ea maxime vitam beatam ³⁷ efficit; aut si infirma, ut Plautus,

Amicum castigare ob meritam noxiam,

Immune est facinus. verum in ætate utile

Et conducibile: nam ego amicum hodie meum

Concastigabo pro commerita noxia:

aut eadem, hoc modo: maximum malum est avaritia; multos enim magnis incommodis ³⁸ affecit pecuniæ cupiditas:

³⁵ *Sperare enim.*] Mss. plures et edd. pr. *tamen*, pro quo Aldus *enim* dedit. Sane *tamen* melius. Utrumque spurium judicat Oudendorpius, et in Schol. Ms. reperit neutrum. Gu. 1. *aut sperare aliquid ad s. v.* An *ut sp. a.* Quid si: *sperare dicat*: nam verbum tale desideratur, quod contrarium sit præcedenti *neget*.

³⁶ *Bellum gerant.*] Hoc dedi pro *geratur*, quia sic Mss. etiam Cass. Gu.